

PATVIRTINTA
Gargždų „Kranto“ progimnazijos
direktorius 2023 m. spalio 10 d.
įsakymu Nr. V1-498

GARGŽDŲ „KRANTO“ PROGIMNAZIJOS SOCIALINĖS-PILIE TINĖS VEIKLOS ORGANIZAVIMO TVARKOS APRAŠAS

I SKYRIUS BENDROSIOS NUOSTATOS

1. Gargždų „Kranto“ progimnazijos (toliau - Mokykla) socialinės - pilietinės veiklos organizavimo tvarkos aprašas (toliau - Aprašas) reglamentuoja privalomą 5–8 klasių mokinių socialinę - pilietinę veiklą.

1.1. Socialinės - pilietinės veiklos įgyvendinimo poreikį lemia pagrindinio ir vidurinio ugdymo bendrosios programos, patvirtintos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugpjūčio 1d. įsakymu Nr. V- 1036 „Dėl švietimo, mokslo ir sporto 2023 m. balandžio 24 d. įsakymu Nr. V-586 „Dėl 2023-2024 mokslo metų pradinio, pagrindinio, vidurinio ugdymo programų bendrųjų ugdymo planų patvirtinimo“ pakeitimo“ 9 priedu „Socialinės - pilietinės veiklos organizavimas“, įtvirtinančios kompetencijų ugdymą mokantis pagal pagrindinio ir vidurinio ugdymo programas.

1.2. Socialinė-pilietinė veikla visiems Mokyklos 5–8 klasių mokiniams yra privaloma. Jai skirtas laikas nėra įskaičiuojamas į mokinio mokymosi krūvį, tai laisvu nuo pamokų metu vykdoma veikla.

II SKYRIUS SOCIALINĖS-PILIE TINĖS VEIKLOS TIKSLAS IR UŽDAVINIAI

2. Socialinės-pilietinės veiklos tikslas – skatinti mokinius aktyviu dalyvavimu prisidėti sprendžiant aktualias socialines problemas bendruomeniniame ir visuomeniniame gyvenime ir reflektuojant savo patirtį, ugdytis pilietiškumo, socialinę, emocinę ir sveikos gyvensenos bei kitas kompetencijas.

3. Socialinės-pilietinės veiklos uždaviniai:

3.1. skatinti mokinių visapusišką asmenybės brandą ir dalyvavimu grįstą mokymąsi;

3.2. padėti įsisąmoninti kiekvieno asmens atsakomybę kuriant savo asmeninę, vietos bendruomenės ir platesnės visuomenės gerovę bei paskatinti mokinius ieškoti pozityvių saviraiškos būdų;

3.3. skatinti mokinius apgalvoti savo patirtis, ugdytis savistabos įgūdžius, gebėjimą kritiškai įsivertinti savo priimtų sprendimų pagrįstumą ir pridėtinę vertę sau patiems ir bendruomenei, kuriai mokiniai priklauso.

III SKYRIUS SOCIALINĖS-PILIE TINĖS VEIKLOS TURINYS IR ORGANIZAVIMAS

4. Socialinė-pilietinė veikla yra mokymosi turinio dalis, kuri įgyvendinama:

4.1. pilietinėse ir visuomeninėse iniciatyvose: dalyvavimas pilietinėse akcijose Mokykloje bei Klaipėdos rajone; aktyvi veikla klasės ar / ir Mokyklos savivaldoje; veikla tvarkant apleistas kapines ar pavienius kapus; lankymasis įvairiose socialinės globos institucijose koncertuojant, dalyvaujant jų organizuojamuose renginiuose; pagalba klasės draugams ruošiant namų darbus ar aiškinant sunkiai suprantamą mokymosi medžiagą. Mokyklos atstovavimas įvairiose olimpiadose, konferencijose, renginiuose, varžybose, miesto šventėse ir kt;

4.2. ekologinėse ir gamtosauginėse iniciatyvose: Mokyklos aplinkos tvarkymas; tvarumo veikla įrengiant ir tvarkant rūšiavimo taškus; Mokyklos augalų priežiūra; dalyvavimas akcijoje „Darom“.

4.3. asmeninio tobulėjimo veiklas: parodų, koncertų, sporto turnyrų, kitų renginių organizavimas; užimtumo organizavimas Vaikų dienos centrą lankantiems mokiniams; mokymas, konsultavimas, pranešimų skaitymas Mokykloje ar kitose institucijose, įstaigose; Mokyklos pristatymas ir įvairių veiklų organizavimas;

4.4. socialinio teisingumo veiklose: mokinių dalyvavimas savanoriškoje veikloje įvairiose nevyriausybiniuose organizacijose, teikiančiose pagalbą skurdžiai gyvenantiems, neįgaliems, vienišiams ir pagyvenusiems asmenims, migrantams ir kitiems mokinių artimoje aplinkoje gyvenantiems ir sunkumų patiriantiems žmonėms, tarnystė Maisto banko akcijoje;

4.6. kitose veiklose: užsiėmimai klasės valandėlėse; pagalba klasės auklėtojui, rengiant įvairią medžiagą; pagalba apipavidalinant klasės ar Mokyklos erdves; projektų, renginių organizavimas progimnazijose ar klasėje, prevencinės veiklos organizavimas.

5. Kiekvienas 5–8 klasių mokinys turi surinkti 20 socialinių - pilietinių valandų per metus. Specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai, kuriems nustatyti labai dideli ir dideli ugdymosi poreikiai, ugdomi pagal individualizuotas ir socialinių įgūdžių programas gali nedalyvauti socialinėje pilietinėje veikloje (specialiųjų lavinamųjų klasių mokiniai). Specialiųjų ugdymosi poreikių turintys mokiniai, kuriems nustatyti labai dideli ir dideli ugdymosi poreikiai ir ugdomi bendrosios paskirties klasėse pagal individualizuotas bendrąsias programas socialinę pilietinę veiklą vykdo per socialinių įgūdžių ir karjeros ugdymo užsiėmimus. Valandų skaičius mažinamas iki 10 val. Socialinių - pilietinių valandų atsiskaitymas baigiasi likus trims savaitėms iki mokslo metų pabaigos.

6. 5–8 kl. klasių mokinių socialinę-pilietinę veiklą Mokykloje koordinuoja, veiklos pasiekimus fiksuoja, vertina klasių vadovai.

7. Socialinė-pilietinė veikla turi būti padalinta į tris etapus ir mokiniai kiekvieną trimestrą turi surinkti po 6–7 socialines-pilietines valandas, atliekant skirtingas veiklas pagal 4 principus, kurie pateikti lentelėje (Priedas Nr. 1). Vienai veiklai skiriamos 1–3 valandos.

8. Atlikimo faktas pagal mokinių pateiktus duomenis fiksuojamas elektroniniame dienynė įrašų „įskaityta“ („įsk.“) arba „neįskaityta“ („neįsk.“), nurodant veikloms įgyvendinti panaudotą valandų skaičių. Socialinė-pilietinė veikla aptariama klasės valandėlių metu, analizuojant mokinių socialinės-pilietinės veiklos fiksavimo lapus ir refleksijas. Mokinys, neatlikęs socialinės-pilietinės veiklos, svarstomas Mokytojų tarybos posėdyje dėl kėlimo į aukštesnę klasę.

VI. BAIGIAMOSIOS NUOSTATOS

9. Klasės vadovas mokslo metų pradžioje supažindina mokinius ir mokinių tėvus (globėjus, rūpintojus) su socialinės-pilietinės veiklos vykdymo ir atsiskaitymo tvarka bei teikia informaciją apie galimas socialinės-pilietinės veiklos atlikimo vietas ir būdus, o per mokslo metus vykdo individualias ir grupines mokinių konsultacijas

Principai	Veiklos apibūdinimas	Veiklų pasiūlymai
Prasmingumo principas (Socialiniai ryšiai Tamo dienyne)	Mokiniai gali įsitraukti į įvairių nevyriausybinių organizacijų veiklą ir prisidėti prie jiems rūpimų problemų sprendimo, pvz., visuomenės sąmoningumo didinimo klimato kaitos klausimais, gyvūnų apsaugos, pažeidžiamų asmenų grupių teisių užtikrinimo klausimais ir pan.	<ul style="list-style-type: none"> ● Pagalba gyvūnų prieglaudose (vedžioti gyvūnus ir pan.); ● Veiklos Gargždų mieste veikiančiose nevyriausybinėse organizacijose: <ol style="list-style-type: none"> 1. VšĮ „Revilita“; 2. Gargždų miesto pagyvenusių žmonių klube „Užuovėja“; 3. Lietuvos Caritas Gargždų skyriuje; 4. Lietuvos politinių kalinių ir tremtinių sąjungos Klaipėdos rajono filiale; 5. Žygeivių ir fotografų klube „Gargždų jungtinės pajėgos“; 6. Jaunimo klube „Ekipa“; 7. VšĮ FK „Lokiai“; 8. Sporto klube „Gargždų taškas“; 9. VšĮ „Gargždų futbolas“; 10. Asociacijoje FK AMK; 11. Gargždų krepšinio klube „Gargždai“ 12. Klaipėdos rajono automobilių sporto klube „Žaibas“; 13. Gargždų miesto kultūrizmo klube „Viktorija“; 14. VšĮ sporto klube „Gargždas“; 15. Sporto klube „Trys ažuolai“ 16. Ledo ritulio klube „Gargždų ledžinga“; 17. Klaipėdos rajono šachmatų klubas „Mintis“; 18. Klube „Kuršiai“; 19. VšĮ „Namų mama“; 20. VšĮ „Visatai“.
Socialinio teisingumo principas (Socialiniai ryšiai Tamo dienyne)	Mokiniai galėtų būti skatinami savanoriauti teikiant pagalbą savarankiškai arba per įvairias nevyriausybinės organizacijas, teikiančias pagalbą stokojantiems, neįgaliems, vienišiams ir pagyvenusiems asmenims, migrantams ir kitiems mokinių artimoje aplinkoje gyvenantiems ir sunkumų patiriantiems žmonėms ir kt.	<ul style="list-style-type: none"> ● Pagalba vienišiams žmonėms (maisto pirkimas, įvairių darbų atlikimas ir pan.); ● Gerumo akcijos; ● Savanorystė „Carito“ organizacijoje; ● Dalyvavimas Klaipėdos rajono jaunimo Savanoriškos tarnybos programos veiklose (nuo 14 metų); ● Labdaros akcijų inicijavimas ir dalyvavimas jose; ● Pagalba mokytojams, klasių vadovams; ● Savitarpio pagalba mokiniui;
Dalyvavimo principas	Organizuoti pilietines iniciatyvas ir / ar jose dalyvauti, taip pat dalyvauti kraštotyrinėje, ekologinėje veikloje, domėtis aplinkosaugine veikla dalyvau-	<ul style="list-style-type: none"> ● Mokyklos aplinkos tvarkymas; ● Šiukšlių rinkimas gamtoje; ● Kapinių, parkų tvarkymas; ● Akcija „Darom“; ● Akcija „Tvarkom klasę“;

(Pilietiškumas Tamo dienyne)	ti ekspedicijoje, žygyje nagri- ti istorinius šaltinius ir kt.	<ul style="list-style-type: none">● Sveikatos ambasadoriai;● Mokyklos ir klasės renginių organizavimas;● MP veikla;● Dalyvavimas pilietinėse akcijose;● Mokyklos atstovavimas visuomeninėje veikloje (dalyvavimas olimpiadose, miesto kultūriniuose, sporto renginiuose);● Gėlių, želdinių tvarkymas;● Dalyvavimas ekologiniuose projektuose ir akcijose.
------------------------------------	---	---
